
- 1-

MINISTERO dell’ISTRUZIONE e del MERITO
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
“CARDITO I.C. 2 DON BOSCO” 

Scuola dell’Infanzia –Primaria -Secondaria di 1° Grado
Ambito Territoriale 018

C.M.:  NAIC8GM00E – C.F.: 93066110631
 VIA TAVERNA - 80024 CARDITO -TEL. 0818348455 –FAX. 0818348326

e-mail: naic8gm00e@istruzione.it – PEC: naic8gm00e@pec.istruzione.it— Sito web: http://www.scuoladonboscocardito.edu.it

All’Albo
Al sito

Agli atti

OGGETTO: DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell’art. 
1,  comma 2,  lettera  a),  del  decreto-legge  n.  76/2020,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  n. 
120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n.  
77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento 
della  Trattativa  Diretta  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  PER 
INDIVIDUAZIONE  SOGGETTO  GIURIDICO  PER  REALIZZAZIONE  SERVIZIO  DI 
FORMAZIONE  FINALIZZATO  ALLA  REALIZZAZIONE  DEL  PIANO  DI  INTERVENTO 
FORMATIVO AGENDA SUD- RICOMINCIO DA ME!
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi  Specifici  10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di  
Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d.  
“Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa. 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-167
CUP: J93C24000040006
Titolo Progetto: Ricomincio da me!

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito  30  agosto  2023,  n.  176  –  c.d.  “Agenda  SUD”  per  la  realizzazione  di  percorsi  educativi  volti 
all’innalzamento delle competenze di base delle studentesse e degli studenti;
VISTA l’individuazione del nostro istituto nell’allegato di riferimento al DM 176 del 30/08/2023, quale 
beneficiaria di un importo pari ad € 50.000,00;
VISTE le delibere degli OO.CC. Competenti,  (delibera del Collegio dei Docenti n° 24 del 21/12/2023 e 
delibera n° 196 del 21/12/2023 del Consiglio di Istituto)   relative alla presentazione della candidatura e 
alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F.;
VISTA  la Candidatura N. 8929 del 19/01/2024 nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  I  –  Istruzione  –  Fondo  Sociale 
Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 
134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – 
c.d. “Agenda SUD”;





- 2-

VISTA la lettera di autorizzazione MIM, relativa all’Avviso n.  134894 del 21 novembre 2023, prot.  n. 
AOOGABMI  –  16058  del  17/02/2024,   con  la  quale  il  Ministero  ha  comunicato  a  questa  Istituzione 
Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove Norme in materia di procedimento Amministrativo e di  
Diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il  Decreto  Interministeriale  n.  129/2018,  “Regolamento  concernente  le  Istruzioni  generali  sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante 'Norme generali sull'ordinamento del lavoro  
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTA la  legge  13  luglio  2015  n.  107,  concernente  "Riforma  del  sistema  Nazionale  di  istruzione  e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 
VISTO Il Decreto di assunzione a bilancio prot. n  822 del 27/02/2024
VISTA la nomina Rup del Dirigente Scolastico di cui al prot. n  1031 del 07/03/2024
VISTA la  nomina  del  Dirigente  Scolastico  ,  di  coordinatore  del  progetto,  di  cui  al  prot.  n   836  del 
28/02/2024;
VISTA la determina di avvio procedure di cui al prot. n  837 del 28/02/2024
VISTO  il  manuale  operativo  per  la  distribuzione  degli  incarichi  interni/esterni   e  relative  modalità  di  
individuazione; 
VISTA la necessità di reclutare docenti interni con funzione di esperti per attuare le azioni previste dal  
progetto;
VISTI i criteri di valutazione, individuati dal Collegio, per l’individuazione di risorse umane da impiegare 
nell’ambito del progetto PON;
VISTO il bando di reclutamento di esperti interni pubblicato in data 28/02/2024 rif prot. n° 856 scadenza il 
06/03/2024; 
VISTO  che  lo  stesso,  alla  scadenza  è  risultato  completamente  disertato  relativamente  a  tutti  i  percorsi 
formativi  e a tutte le figure richieste;
VISTA la possibilità di affidare l’incarico a soggetti giuridici eterni che vantano un’esperienza nel settore 
della formazione scolastica;
VISTA l’approvazione del nuovo Codice dei contratti pubblici, emanato in attuazione della Legge delega 
n.78/2022 che regolamenta tutti gli acquisti della pubblica amministrazione  a partire dal 1° gennaio 2024 e e  
che prevede che ogni transazione da parte della pubblica amministrazione avvenga attraverso il MEPA;
VISTA l’indagine di mercato informale svolta dal Dirigente scolastico;

DECRETA

Art. 1 Oggetto

Di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Art.2

Di  dare  avvio  alle  procedure  sul  Mercato  Elettronico  per  l’aggiudicazione  del  servizio  di 
formazione invitando la Fondazione Cultura & Innovazione ETS sita in Napoli (Na) – 80133- alla 
Via  Alcide De Gasperi, 33 in possesso di P. IVA  07834091212 , e-mail  info@culturaeinnovazione.org  
PEC culturaeinnovazione@pec.culturaeinnovazione.org per la fornitura del seguente servizio di formazione:



- 3-

Tipologia di percorso Denominazione 
modulo

durata Profilo professionale

Lingua madre Pensieri e parole 30 ore Laurea in  lettere e filosofia/
giornalista   iscritto  all’albo  /esperto 
scrittura  creativa  con   esperienza  nella 
conduzione di gruppi

Lingua madre Scrivere  che 
passione!

30 ore Laurea in  lettere e filosofia/
giornalista   iscritto  all’albo  /esperto 
scrittura  creativa  con   esperienza  nella 
conduzione di gruppi

Lingua madre Una  parola  dopo 
l'altra

30 ore Laurea in  lettere e filosofia/
giornalista   iscritto  all’albo  /esperto 
scrittura  creativa  con   esperienza  nella 
conduzione di gruppi

Lingua madre Mettiamo in ordine 
i pensieri

30 ore Laurea in  lettere e filosofia/
giornalista   iscritto  all’albo  /esperto 
scrittura  creativa  con   esperienza  nella 
conduzione di gruppi

Matematica Logica...mente 30 ore Laurea  in  matematica/ingegneria   in 
possesso  di  buone  capacità  di  lavoro  in 
team  e conduzione dei gruppi.

Matematica Facciamo un po di 
conti!

30 ore Laurea  in  matematica/ingegneria   in 
possesso  di  buone  capacità  di  lavoro  in 
team  e conduzione dei gruppi.

Matematica Calcoli numerici 30 ore Laurea  in  matematica/ingegneria   in 
possesso  di  buone  capacità  di  lavoro  in 
team  e conduzione dei gruppi.

Lingua  inglese  per  gli 
allievi delle scuole primarie

We speak English 30 ore Madrelingua;
in  subordine:  Laurea  o  altro  titolo  di 
studio conseguito in Paese straniero la cui 
lingua é oggetto del  percorso formativo; 
in subordine:
Laurea o altro titolo di studio conseguito 
in Paese straniero la cui lingua é oggetto 
del  percorso  formativo  con  laurea 
conseguita  in  altro  Paese  diverso  dal 
diploma;
in subordine
esperti  non  madrelingua  in  possesso  di 
laurea  in  lingua  e  letteratura  straniera 
conseguita  in  Italia  redatta  e  discussa 
nella lingua oggetto del percorso

Lingua  inglese  per  gli 
allievi delle scuole primarie

English  is  not  a 
problem

30 ore Madrelingua;
in  subordine:  Laurea  o  altro  titolo  di 
studio conseguito in Paese straniero la cui 
lingua é oggetto del  percorso formativo; 
in subordine:
Laurea o altro titolo di studio conseguito 
in Paese straniero la cui lingua é oggetto 
del  percorso  formativo  con  laurea 
conseguita  in  altro  Paese  diverso  dal 
diploma;
in subordine
esperti  non  madrelingua  in  possesso  di 
laurea  in  lingua  e  letteratura  straniera 
conseguita  in  Italia  redatta  e  discussa 
nella lingua oggetto del percorso

Lingua  inglese  per  gli 
allievi delle scuole primarie

Easy,  Peasy, 
Lemon Squeezy

30 ore Madrelingua;
in  subordine:  Laurea  o  altro  titolo  di 
studio conseguito in Paese straniero la cui 
lingua é oggetto del  percorso formativo; 
in subordine:
Laurea o altro titolo di studio conseguito 
in Paese straniero la cui lingua é oggetto 
del  percorso  formativo  con  laurea 
conseguita  in  altro  Paese  diverso  dal 



- 4-

Le attività dovranno svolgersi entro il 31 maggio 2024 e dovranno svolgersi in orario extra-curriculare.

Art. 3

Il valore massimo per tale servizio è pari ad € 21.000,00 (ventunomila/00€) omnicomprensivi
  

Art. 4

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico  Prof.ssa Carmela Ferrara

Art. 5

Trattamento dei dati- Informativa ai sensi del D.lgs. 196/03 e Regolamento UE 2016/679
Si specifica che i  dati  personali  che entreranno in possesso dell’Istituto,  a  seguito del  presente Avviso,  
saranno trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy (Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 
196) e del Regolamento UE 2016/679. Tali dati sono richiesti in virtù di espressa disposizione di legge e  
regolamento. Ai fini del trattamento dei dati personali, i titolari potranno esercitare i diritti di cui in epigrafe.  
Il responsabile del trattamento dei dati personali è individuato nella persona del Dirigente Scolastico.

Il presente avviso sarà pubblicato sul sito https://www.scuoladonboscocardito.edu.it/ 

                                                                                                           

https://www.scuoladonboscocardito.edu.it/

		2024-07-25T14:07:01+0200
	FRRCML59C61F839U




